
COMUNE DI SAN GREGORIO NELLE ALPI
Provincia di Belluno

 
 ORIGINALE

 
Ordinanza del Sindaco

Numero Registro
Generale

Data

14 08-10-2024

 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER
L'ALLERTA METEO EMANATA IN DATA 07 OTTOBRE 2024

 
Si dà atto della regolarità e completezza dell’istruttoria in riferimento alla presente proposta di ordinanza.
Il responsabile dell'istruttoria Nicola Andreina
 

IL SINDACO
 
RICHIAMATO il d. lgs. 02 gennaio 2018, n. 1 - Codice delle Protezione Civile - con cui sono state riordinate le
disposizioni legislative in materia di Protezione Civile;

ATTESO che il Servizio Nazionale di Protezione Civile, definito di Pubblica utilità ai sensi del citato decreto, è il
sistema che esercita la funzione di Protezione Civile costituita dall’insieme delle competenze e delle attività svolte
a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni
derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 2, comma 1, della medesima legge sono attività di protezione civile quelle
volte alla previsione delle varie ipotesi di rischio, al soccorso delle popolazioni sinistrate ed ogni altra attività
necessaria ed indifferibile diretta a superare l'emergenza connessa agli eventi calamitosi;

VISTA la l.r. 01 giugno 2022, n. 13 – disciplina delle attività di protezione civile;

VISTO il Piano Intercomunale di Protezione Civile dell’Unione Montana Feltrina, approvato con Deliberazione del
Consiglio comunale 30 luglio 2018, n. 18;

DATO ATTO che dal combinato disposto dell'art. 107 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, dall’art. 12
del d.lgs. 01/2018, nonché dal d.P.C.M. del 25 febbraio 2005 noto come "'Metodo Augustus" e dal d.P.C.M. 03
dicembre 2008 recante gli indirizzi operativi per la gestione delle emergenze, si evince che il Sindaco rappresenta
l'autorità locale di Protezione Civile e come tale assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e
di assistenza alla popolazione e provvede agli interventi necessari;

VISTO il combinato disposto degli artt. 12 del d.lgs. 02 gennaio 2018, n. 1, recante "Funzioni dei comuni ed
esercizio della funzione associata nell’ambito del Servizio Nazionale di Protezione Civile”, 108 del d.lgs. 31 marzo
1998, n. 112, nella parte afferente al conferimento di funzioni in materia di protezione civile agli enti locali; 50, c.
10 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la competenza circa la nomina dei responsabili
degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATO il decreto sindacale 11 agosto 2023, n. 4, ad oggetto “Servizio di protezione Civile – d.lgs.
02.01.2018 n. 1 – aggiornamento funzioni di supporto e componenti Centro Operativo Comune (C.O.C.)”;



VISTI gli avvisi di Protezione Civile a cura del Centro Funzionale Decentrato relativi alla situazione meteorologica
in atto, da ultimo il prot. 511778 del 07 ottobre.2024;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per
assicurare l'incolumità pubblica e privata;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e l’articolo 54 comma 2 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

1.     DI ATTIVARE il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio
del Comune di San Gregorio nelle Alpi, la direzione ed il coordinamento di tutte le operazioni necessarie
a garantire la sicurezza e l'incolumità pubblica e privata in relazione allo stato di allerta meteo.

Il C.O.C. è attivato dalle ore 12:00 di oggi martedì 08 ottobre 2024 e sarà operativo per il tempo necessario al
superamento dell’emergenza connessa alle criticità. Esso troverà ubicazione presso il Municipio di San Gregorio
nelle Alpi, Piazza del Municipio n. 1.

FUNZIONE 1: TECNICA E DI PIANIFICAZIONE
Responsabile: Arch. Stefania Zuglian
recapito: 328.5478575
 
FUNZIONE 4:  FUNZIONE VOLONTARIATO
Responsabile Consigliere Elia Stramare
Recapito: 348.0960428
 
Riferimenti:
Municipio: 0437 8000018 – Fax 0437 801882
Sindaco: Nicola Vieceli Cell. 338.2307793
Vicesindaco: Enrico Lanciano Cell. 392.8534497

2.      La COMUNICAZIONE del presente provvedimento a:

a.      Prefettura di Belluno

b.      Regione Veneto – Protezione Civile

c.     Provincia di Belluno

 
San Gregorio nelle Alpi, 08-10-2024 
 

Il Sindaco
Nicola Vieceli

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.
n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


